
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. november 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 159 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselotte Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 159:  

”Hvordan vil ministeren sikre, at udredningsretten bliver overholdt og at det sikres, at 

patienterne får oplyst deres rettigheder og forstår dem? Der henvises til Altingets ar-

tikel ”Rigsrevisio e  i y rapport: Hver tredje patie t forstår ikke de breve, de får fra 
regio er e” fra de . 6. ove ber  ” 

 

Svar: 

Regeringen prioriterer patienternes ret til hurtig udredning og behandling højt. Der-

for styrkede vi udredningsretten pr. 1. oktober 2016 og indførte samtidig ret til udvi-

det frit sygehusvalg til behandling ved en ventetid på over 30 dage.  

 

For at understøtte de skærpede rettigheder afsatte den daværende V-regering sam-

men med Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 300 mio. 

kr. i 2016 og 450 mio. kr. årligt fra 2017 på Finansloven for 2016 til opbygning af til-

strækkelig kapacitet i regionerne til at sikre patienterne rettidig udredning og be-

handling.  

 

Derfor tager jeg naturligvis den kritik, Rigsrevisionen og Statsrevisorerne rejser af re-

gionernes overholdelse af udredningsretten meget alvorlig. Det er på ingen måder til-

fredsstillende, at regionerne ikke i højere grad lever op til lovgivningen på området, 

og at der ses så stor variation på tværs af de fem regioner.  

 

Rigsrevisionen vurderer, at regionerne i mange tilfælde ikke følger lovgivningen, når  

patienter udredes. Undersøgelsen viser, at regionerne ikke har den samme forståelse  

af, hvornår udredningsretten er overholdt, og derfor har implementeret udrednings- 

retten forskelligt. 

 

Rigsrevisionen vurderer også, at vejledning og information til patienter i endnu hø-

jere grad kan bidrage til, at patienterne udredes hurtigt. 

 

Rigsrevisionens brugerundersøgelse viser, at de fleste patienter ud fra indkaldelses-

brevet forstår, at de har mulighed for at blive udredt hurtigere, men at de ofte for-

veksler de forskellige patientrettigheder. 

 

Det er afgørende, at patienterne kender deres rettigheder. Derfor er det også vigtigt, 

at rettighederne er beskrevet klart og letforståeligt i de breve, regionerne sender ud. 

Ligeledes er det afgørende, at regionerne implementerer lovgivningen korrekt og sik-

rer en ensartet registrering på tværs af regionerne.  
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Side 2 

Regeringen har så sent so  i so ere s ”Aftale o  regio er es øko o i for ” 
understreget behovet for regionalt fokus på overholdelse af udredningsretten og be-

hovet for god registreringskvalitet i monitoreringen af patientrettigheden samt klar 

og tydelig information til patienterne om deres rettigheder. Det indgår således bl.a. i 

aftalen, at parterne er enige om, at regionernes pligt til at sikre patienterne en ensar-

tet og tydelig information om rettighederne er central for overholdelsen af patient-

rettighederne. Og at regionerne vil fortsætte arbejdet med at styrke registreringskva-

liteten af udredningsforløbene under udredningsretten. 

 

Ministeriet står selvfølgelig til rådighed for at understøtte regionerne i korrekt imple-

mentering. Men det er regionerne, der som driftsherrer af sygehusene, har ansvaret 

for at sikre, at lovgivningen bliver overholdt. 

 

Jeg skal senest den 22. marts 2019 afgive en redegørelse til Statsrevisorerne for de 

foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til. Til brug herfor 

indhentes også udtalelser fra de fem regionsråd. Jeg vil sørge for, at udvalget får til-

sendt en kopi af den samlede redegørelse.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Søren Jensen 

 


